
DIÁRIO OFICIAL A N O L X X X I — N.^212 — TERÇA-FEIRA, 9 D E N O V E M B R O D E 1971 PÁGINA 5 

DIÁRIO DO EXECUTIVO 
GOVERNO DO Cif ADO 

D E C R E T O DE 8 D E N O V E M B R O D E 1971 

Dispõe sobre relotação de cargo 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , no 
nso de suas atribuições legais e nos termos do ar t igo 89, inciso I I , da L e i n . 9.717, 
de 30 de janeiro de 1967, 

Decreta: 
Ar t i go 1." — P i c a re lutado pa ra o Quadro da Secretar ia da A g r i c u l ­

tura, um (1), cargu de Escriturário, referência " 1 4 " , g rau " E " , da Par t e P e r m a ­
nente, do Quadre da Secre tar ia dos Serviços e Obras Públicas, lotado no Depar ­
tamento de Administração, provide em caráter efet ivo pelo S r . Sy lv io de A b r e u 
(BG. 2.503.487). 

A r t i go 2.» — No corrente exercício, o interessado continuará perce­
bendo seus vencimentos pe la verba própria d a repartição de or igem. 

Ar t i go 3 . 0 . — Este decreto entrará e m vigor n a data de sua publicação. 
*• Palácio dos Bande i rantes , 8 de novembro de 1971. 

L A U D O N A T E L 
Rubens Araujo D ias , Secretário d a A g r i c u l t u r a 

José Meífbes, Secretário dos Serviços e Obras Públicas 
Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 8 de novembro de 1971 

Alaria Ange l i ca Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

4 

©ECRETO D E 8 D E N O V E M B R O D E 1971 

Dispõe sobre desapropriação ou instituição de servidão de passagem, de imóveis 
constituídos de terras r benfeitorias, destinados à construção do S is tema A d u t o r 
Metropolitano — S A M , p a r a abastecimento de água do G r a n d e São Pau lo , a ca r ­

go da C o m p a n h i a Me t ropo l i t ana de Água de São P a u l o — C O M A S P 

L A U D O iX iATEL, G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , 
usando de suas atribuições legais e nos termos do art igo 34, inc iso XXI I I da 
Constituição do Estado, conibinacto com os art igos 2.o, 6.o e 40 do Dec re t o -Le i 
Federal n . 3.365 de 21.06.41. 

Dec r e t a : 
A r t i g o 1.» — P i c a m declarados de ut i l idade pública p a r a f ins de de­

sapropriação tota i oa parc ia l , ou instituição de servidão de passagem, por v i a 
amigável ou jud i c i a i , em lave.» da C o m p a n h i a Me t r opo l i t ana de A g u a de São 
Paulo — C O M A S P , dev idamente autorizacTa pelo Decre to -Le i n . 10 de 21.3.67, os 
imóveis constituiõc por terras e benfeitorias, aba ixo caracter izados, situados nos 
municípios do G r a n d e São Pau lo , Es tado de São Pau lo , necessários à construção 
do Sistema A d u t o r Met ropo l i t ano — S A M , destinado ao abastec imento de água do 
Grande São P a u l o . 

A r t i go 2.o — A área t em a seguinte descrição perimétrica, de l im i tada 
por uma pol igonal de f in ida por coordenadas U T M , de acordo com a p l a n t a 
cadastral n.o 4011-151-C1. T e m início no ponto «1» de coordenadas 7.395.870 N 
e 309.752 E ; d a i com u m az imute p l ano de 330°24' e u m a distância de 415,15 m , 
ponto «2» de coordenadas 7.396.231 N e 309.547 E ; daí com u m az imute p lano 
de 323°07' e u m a distância de 170,00 m , ponto «3» de coordenadas 7.396.367 N 
e 309.445 E ; daí com u m az imute p lano de 307°02' e u m a distância de 337,00 m , 
ponto «4» de coordenadas 7.396.570 N e 309.176 E ; daí com u m az imute p lano 
de 314°2T e u m a distância de 74,25 m , ponto «5» de coordenadas 7.396.622 N 
e 309.123 E ; daí com u m az imute p lano de 306°34' e u m a distância de 77,20 m , 
ponto «6» de coordenadas 7.396.668 N e 309.061 E ; daí c om u m az imute p lano de 
36°52' e u m a distância de 20,00 m , ponto «7» de coordenadas 7.396.684 N 
e 309.073 E ; daí c om u m az imute p lano de 127°16' e u m a distância de 84,20 m , 
ponto «8» de coordenadas 7.396.633 N e 309.140 E ; daí com u m az imute p l ano 
de 133°52' e u m a distância de 72,14 m , ponto «9» de coordenadas 7.396.583 N 
e 309.192 E ; daí c om u m azimute p lano de 127°0O' e u m a distância de 335,60 m , 
ponto «10» de coordenadas 7.396.381 N e 309.460 E ; daí com u m az imute p lano 
de 143°36' e u m a distância de 170,21 m , ponto «11» de coordenadas 7.396.244 N 
e 309.561 E ; daí com u m azimute p lano de 150°13' e u m a distância de 414,77 m , 
ponto «12» de coordenadas 7.395.844 N e 309.767 E ; daí com u m az imute p lano 
de 226°58' e u m a distância de 20,52 m , ponto «1», onde in ic iamos a descrição 
deste perímetro. 

A po l igonal de que t r a t a o presente decreto, a c ima de f in ida t em a 
área de 21.160 m 2 . 

Ar t i go 3.0 — P a r a conservação e segurança do aqueduto, em se t r a ­
tando de servidão de passagem, ficará a critério da C O M A S P res t r ing i r o uso da 
propriedade, podendo p a r a tanto p r o i b i r : 

I — a construção de edificações de qualquer espécie, independente d a 
finalidade a que se dest inem; 

n — o p lant io de árvores de grande porte ou vegetações permanentes ; 
III — o movimente de t e r ra ao longo dos tubos, es t rutura , ou blocos 

de ancoragem; 
IV — a operação de equipamentos elétricos ou mecânicos que possam 

provocar vibrações ou cargas excessivas sobre as tubulações; 
V — a aber tura de valas de drenagem de águas, ao longo das fa ixas ; 
VI — o acesso às estruturas, responsabi l i zando os infratores po r 

qualquer danificação causada às mesmas. 
Parágrafo único — Picará assegurado à C O M A S P o acesso p e r m a ­

nente à fa i xa objeto d a servicão, podendo o serviente usá-la pa ra seu l i v re 
trânsito. Qua lquer pretensão pelos proprietários servientes, de destinação d i v e r s a ^ 
da faixa, objeto d a servidão, deverá ser submet ida a prévia apreciação d a 
COMASP. 

A iníringência do supra disposto suje i ta o in f ra to r a demolição o u 
remoção de obra erguida ou benfe i tor ia in t roduz ida , além das perdas e danos 
cabíveis. 

Ar t i go 4.o — A desapropriação ou servidão de que t ra t a este D e ­
creto é de natureza urgente, p a r a f ins do art igo 15 do Decreto- le i n.o 3.365 de 
21-6-41, com a redação dada pe la L e i n.o 2.786, de 21-5-56. 

A r t i go 5.o — A C o m p a n h i a Me t r opo l i t ana de A g u a de São P a u l o 
- C O M A S P , f i ca autor i zada a executar com seus próprios recursos, amigável 
ou judicialmente a constituição de servidão de passagem, ou as desapropriações 
parciais ou totais, necessárias a seus trabalhos, mediante processo regular p a r a 
cada imóvel, n a fo rma d a l e i . 

Parágrafo único — A execução do disposto neste Decreto, far-se -á 
segundo os projetos, planos e critérios d a conveniência e oportunidade d a C O M A S P . 

A r t i g o 6.o — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua p u ­
blicação. 

Palácio dos Bande i rantes , 8 de novembro de 1971. 
L A U D O N A T E L 
José Meiches, Secretário dos Serviços e Obras Públicas. 

Pub l i c ado n a Casa C i v i l , aos 8 de novembro de 1971. 
Maria Angélica Galiazzi — Responsável pe lo S . N . A . 

D E C R E T O D E 8 D E N O V E M B R O D E 1971 

Dá denominação a estabelecimentos de ensino 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , no 
uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
A r t i g o l .o — Os Ginásios Es tadua i s de Emilianópolis, de Pres idente 

Bernardes e do D is t r i t o de Nova Pátria, passam a denominar-se respect iva­
mente: "Pro fessor Hemi l son Car los M a g r i n i " , "P ro f essor José Augusto D u a r t e " 
e "Professora Sônia Ibanhez S o a r e s " . 

A r t i g o 2.o — Este decreto entrará em v igor n a da ta de sua p u ­
blicação. 

Palácio dos Bande i rantes , 8 de novembro de 1071. 

L A U D O N A T E L 
Esther de F igueiredo Ferraz, Secretária d a Educação . 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 8 de novembro de 1971. 
Maria Angélica Galiazzi — Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O D E 8 D E N O V E M B R O D E 1971 

Dá denominação a estabelecimento de ensino 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , no 
uso de suas atribuições, 

Cons iderando que Humber t o França «Cidadão Ituveravense» por título 
concedido pe la Câmara M u n i c i p a l e ao qua l fêz jus por u m a personal idade m a r ­
cante in te i ramente dedicada ao interesse público, , 

Decreta: 

Ar t i g o 1.° — O Ginásio Es t adua l de I tuverava, cr iado pelo Decreto n.o 
52.374 de 30 de jane i ro de 1970, passa a denominar -se : Ginásio Es tadua l «Humber­
to França». 

A r t i go 2.° — Este decreto entrará e m vigor n a data da sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 8 de novembro de 1971. 

L A U D O N A T E L 
Esther de Figueiredo Ferraz, Secretária da Educação 

Pub l i cado n a Casa C i v i l ; aos 8 de novembro de 1971 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S. N . A . 

D E C R E T O D E 8 D E N O V E M B R O D E 1971 

Retifica o artigo l.o, do Decreto de l.o, publicado a 2-9-71 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , no 
uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 

Ar t i g o 1.° — F i c a ret i f icado o art igo l .o , do decreto de l .o, publ icado 
a 2-9-71, que deu a denominação de «Maria L u i z a Fo rmoz inho Ribeiro», ao G r u p o 
Esco lar de V i l a Char lo te . em Presidente Prudente , p a r a dec larar que a denomi ­
nação exata do refer ido estabelecimento é: «Professora M a r i a L u i z a Fo rmoz inho 
Ribeiro», e aão como constou. 

Palácio dos Bande i rantes , 8 de novembro de 1 971. 

L A U D O N A T E L 
Esther de Figueiredo Ferraz, Secre tar ia da Educação 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 8 de novembro de 1971 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S. N . A . 

D E C R E T O D E 8 D E N O V E M B R O D E 1971 

Altera a redação do artigo 2." do Decreto de 24 de agosto de 1971, que dispõe 
sobre a criação de Grupo-Tarefa, diretamente subordinado à 

Secretaria da Educação 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , no 
uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 

Ar t i go 1.° — Passa a ter a seguinte redação o art igo 2.° do Decreto 
de 24 de agosto de 1971, que dispõe sobre a criação de G r u p o - T a r e f a diretamente 
subord inado à Secre tar ia da Educação: 

Ar t i go 2.° — O G r u p o - T a r e f a a que se refere o art igo anter ior será 
constituído por representantes d a Secretar ia da Educação e da Secretar ia de 
E c o n o m i a e P lane jamento , como segue: 

P e l a Secretar ia d a EcTucação: 
" "" P r o f . Wa l t e r Toledo S i l va . D i r e t o r do Depar tamento de Ens ino 
Técnico, com as funções de Coordenador ; 

P r o f . Car los Correa Mascaro, Assessor do Gab ine te do Secretário; 
P ro f a . Rosa Tedeschi V i a n n a M a n s o V i e i r a , Assessor do Gabinete do 

Secretário; 
P r o f a . M a r i a I r ac i l da Robert , D i re tor do Depar tamento do Ens ino 

Secundário e N o r m a l ; 
P r o f a . The r e z inha F r a m , D i re tor d a Divisão de Assistência P e d a -

P e l a Secre tar ia de Economia e P l ane j amento : 
P r o f . A n t o n i o Car los Coelho Camp ino , Assessor Espec ia l do Secre-

gogjca; 

tório; 
P r o l . Egas M o n i z Nunes, Assessor Espec ia l do Secretário. 
Parágrafo único — P a r a elaboração dos projetas necessários à I m ­

plantação da Re forma, serão organizados grupos especiais, constituídos de s e r v i ­
dores d a Secre tar ia da Educação, da Secretar ia de Economia e P lane jamento , b e m 
como de outras, repartições estaduais, ou, quando a med ida se impuser, de espe­
c ia l is tas não pertencentes ao serviço público es tadua l . 

A r t i go 3.° — Este decreto entrará em vigor n a d a t a de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 8 de novembro de 1971. 

L A U D O N A T E L 

Esther de Figueiredo Ferras, Secretário da Educação 
Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 8 de novembro de 1971 

Marja Angelica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O DE 8 D E NOVEMBRO DE 1971 

Dispõe sobre alteração no Decreto n . 52.605, de 7 de janeiro de 
1971, na parte referente ã Secretaria dos Transportes 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , 
usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 

Ar t i go l .o — F i c a alterado o Quadro de Alocação de Recursos do 
Código 21.04 — Serviços em Reg ime de Programação Espec ia l do Orçamento 
P rog rama A n u a l para 1971, que integra no Decreto n . 52.605 de 7 de jane i ro 
de 1971, r ia parte referente à Secretar ia dos Transportes , conforme a seguir 
d i s c r im inado : 

Código — Entidade — Unidade 
Orçamentária — Setor 

Setor 

Cr? 

Entidade — Unida­
de Orçamentária 

16 — S E C R E T A R I A D O S T R A N S ­
P O R T E S . . . . . . 

16.01 — Administração Super ior 
da Secre tar ia e da Sede .. 
31 — Transportes . . .-. . 

16.03 — Depar tamento Hidroviá-
r i o 
31 — Transportes 

74.427.562,00 

3.532.438,00 

570.034.400,00 

74.427.562,60 

3:532.438,00 


